
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08041 

 Del: 02/11/2022 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

ADS S.p.a. – Supporto e assistenza agli applicativi SIGEDO SIGRU IRIS – Fornitura servizi di manutenzione 

evolutiva - Applicazione del quinto d'obbligo al contratto - CIG originario 8221028EE8

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024;

- con decreto del  Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione  Sistemi  Informativi  del  Comune di  

Firenze;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione  

della Corruzione e per la Trasparenza;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3446/2022 è stato approvato il  piano acquisti di cui al codice opera  

200011 “Acquisizione dotazioni informatiche per uffici comunali (software) – anno 2022” per un importo di € 

800.000,00 assunto a seguito di mutuo sull’impegno 6260/2022 – CUP H16G20000290004;

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2027 del 17/03/2020 il Comune di Firenze ha affidato alla società ADS 

Pag. 1 di 5 DD/2022/08041



S.p.A.,  con sede di  Bologna Via  della  Liberazione  15n (C.F.  e  P.IVA n.  00890370372 –  codice  beneficiario 

31210),  i  servizi  di  assistenza  e  manutenzione  ordinaria  dei  sistemi  di  gestione  SIGEDO,  SIGRU,  IRIS  ed 

infrastruttura SOA per il triennio 2020-2022 per un importo complessivo di € 513.925,00 IVA inclusa;

- è attualmente vigente il relativo contratto stipulato in data 28.05.2020, depositato agli atti dell’Ufficio;  

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  6149  del  6/10/2021  e  determinazione  dirigenziale  n.  7535  del  

29/11/2021 sono stati affidati alla suddetta società servizi di assistenza e supporto in applicazione del quinto  

d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo di € 34.794,40 IVA  

inclusa;

Considerato che si  rende necessario effettuare alcune implementazioni  degli  applicativi suddetti al fine di  

ampliarne le funzionalità per adeguarli a nuove esigenze e renderli più fruibili e con maggiori prestazioni;

Vista la  scheda  prodotto  presente  nel  Mercato  Elettronico  della  P.A.  al  codice  “150322200708” ed  il 

documento  di  dettaglio  offerta,  entrambi  allegati al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  

presentati da ADS S.p.A., per una spesa complessiva di € 26.980,00 oltre IVA 22% consistente in un pacchetto  

di n. 71 giornate/uomo per interventi mirati alla fornitura e realizzazione degli sviluppi suddetti;

Ritenuti i prezzi offerti congrui rispetto a quelli praticati sul mercato;

Richiamato l’art. 6 del contratto di cui alla determinazione 2027/2020 secondo cui è stabilito tra l’altro che: 

“Si premette che l’Azienda, a fronte di specifica richiesta dei Referenti dell’Ente, rimetterà apposita offerta per  

le attività di MEV. Per ciascuna richiesta di servizi MEV l’Azienda pertanto proporrà una specifica e dettagliata  

offerta,  indicante  il  numero  di  giornate  lavorative  necessarie  per  l’effettuazione  della  personalizzazione  

richiesta  o  comunque  il  relativo  costo  a  corpo.  Tale  offerta  sarà  oggetto  di  valutazione  da  parte  

dell’Amministrazione e i lavori di personalizzazione avranno inizio solo a seguito di esplicita approvazione del  

RUP. (…)

Il pagamento di quanto pattuito è soggetto a positivo collaudo da parte dell’Ente. Anche per tale tipologia di  

servizio vale quanto previsto all’Art. 8”. 

Visto l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “ la stazione appaltante, qualora in corso di  

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto  

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto  

originario” (c.d. “quinto d’obbligo”);

Pag. 2 di 5 DD/2022/08041



Ritenuto  pertanto  necessario ricorrere  al  quinto  d’obbligo  dando  atto  che  la  spesa  complessiva  da 

implementare  (€  26.980,00  oltre  IVA)  non  supera  il  20%  dell’importo  di  aggiudicazione  previsto  dalla  

Determinazione Dirigenziale n. 2027 del 17/03/2020 – pari ad € 421.250,00 oltre IVA, considerando anche le  

precedenti variazioni richieste con determinazione 6149/2021 e 7535/2021;

Dato  atto  che  i  servizi  sopra  previsti saranno  attivati,  mediante  stipula  del  relativo  ordine  sul  Mercato  

Elettronica della PA, a seguito della esecutività del presente provvedimento;      

Ricordato  che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 8221028EE8 e che l’aumento  

delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non 

necessitano di separato Codice Identificativo di Gara, come specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla  

Tracciabilità  dei  flussi  finanziari: 

(https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital

%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf);

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società ADS S.p.A., con sede in Bologna Via della Liberazione 15n (C.F. e  

P.IVA n. 00890370372 – codice beneficiario 31210) la suddetta fornitura assumendo a suo favore il relativo 

impegno di spesa per un importo complessivo di € 26.980,00 oltre IVA al 22%, pari ad un totale di € 32.915,60;

Dato atto che

- la spesa suddetta grava sul codice opera 200011 – Capitolo 50866 impegno 6260/22, come da DD 3446/2022  

di approvazione del relativo piano acquisti;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa  

Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è 8221028EE8

- che il CUP è H16G20000290004

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi, dott. Benedetto Femia;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi 

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente 

Pag. 3 di 5 DD/2022/08041

https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf
https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf


e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

-          l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

-          l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli 

atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul 

profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)    Di dare atto che si è reso necessario un aumento delle prestazioni previste dal contratto originario di  

servizi di assistenza e manutenzione ordinaria dei sistemi di gestione SIGEDO, SIGRU, IRIS ed infrastruttura 

SOA per il triennio 2020-2022 stipulato in data 28/05/2020 con la Società ADS S.p.A. – con sede di Bologna 

Via  della  Liberazione  15n (C.F.  e  P.IVA  n.  00890370372 –  codice  beneficiario  31210),  per  un importo 

ulteriore di € 26.980,00 oltre IVA e così per complessivi € 32.915,60 – CIG originario 8221028EE8. 

2)    Di  dare atto che,  trattandosi  di  un aumento che non eccede il  quinto dell’importo contrattualmente  

previsto  (ossia  €  421.250,00)  anche  considerando  le  precedenti variazioni  di  cui  alla  Determinazione  

6149/2021 e 7535/2021, trova applicazione l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2020 c.d. “quinto d’obbligo”. 

3)    Di affidare, conseguentemente, alla Società ADS S.p.A., i servizi di manutenzione evolutiva e sviluppo di 

implementazioni e nuove funzionalità degli applicativi software sopra indicati per n. 71 giornate/uomo, per 

un importo complessivo di € 32.915,60 IVA inclusa;

4)    di sub-impegnare la somma di € 32.915,60 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 3), 

a favore di ADS Automated Data Systems SpA (c.b. 31210) sull’impegno 6260 – Capitolo 50866 – cod. op. 

200011 – CUP H16G20000290004, come da DD 3446/2022 di approvazione del relativo piano acquisti;

Pag. 4 di 5 DD/2022/08041



5)    di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Benedetto Femia, 

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione, come da atto di 

nomina conservato agli atti;

6)    di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dettaglio Offerta_Pacchetto di giornate MEV - ca3326ee0340048dbb74853d5a41033e990f298999001b178a549d288e28833f

SchedaMEPA_prodotto - f6aad4632686474081ba8cf1f922d87e7bae21a51b39bedcfa1f73f17148713d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50866 2022/6260 7
€ 

32.915,60

31210 - ADS Automated 

Data SystemsS.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/08041


	Determinazione dirigenziale DD/2022/08041

